
9986 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Jeg kan oplyse, at Københavns Kommune 
den 27. august 2001 har fremsendt uddybende 
oplysninger om forholdene i hjemmeplejen, som 
Socialministeriet nu vurderer nærmere. 

Til spørgsmålet om, hvem myndigheden kan 
uddelegere tilsynsopgaven til, når myndighe- 
den selv er udfører, kan jeg oplyse, at Folketin- 
get netop med de nye regler om tilsyn har skabt 
større synlighed omkring forskellen mellem på 
den ene side de kommunale myndighedsudøve- 
re og på den anden side de, der udfører opga- 
verne på ældreområdet for myndigheden. Ved 
lovændringen er det præciseret, at tilsynet med 
indsatsen overfor de svage ældre er en myndig- 
hedsopgave, der ikke kan uddelegeres til perso- 
ner, der varetager udføreropgaver for kommu- 
nen. Ved at indskærpe, at tilsynet er en myndig- 
hedsopgave, præciseres det, at udførerne hver- 
ken kan eller skal kontrollere sig selv. Ved at 
fastholde tilsynsopgaven hos den kommunale 
myndighed -  som den uvildige instans -  sikres 
det, at der er en fælles standard for tilsynet, uan- 
set om udførerne er kommunale eller private. 

Spm. nr. S 3599 

Til socialministeren (17/8 01) af: 
Jette Gottlieb (EL): 
»Vil ministeren tage initiativ til af ændre varig- 
hedsbegrænsningerne i lov om dagpenge ved 
sygdom og fødsel, så mennesker, der er uar- 
bejdsdygtige p.g.a. sygdom, og som endnu ikke 
er færdigbehandlede, ikke havner i den situati- 
on, at de hverken er berettiget til sygedagpenge, 
førtidspension eller revalideringsydelse?« 

Begrundelse 

Med jævne mellemrum dukker der sager op om 
mennesker, der p.g.a. langvarig sygdom og/el- 
ler ventelister til operation mister deres forsør- 
gelsesgrundlag, fordi de ikke kan få forlænget 
sygedagpengene, og det samtidig ikke er afkla- 
ret, hvorvidt almindeligt arbejde, revalidering, 
beskæftigelse på særlige vilkår eller førtidspen- 
sion er den realistiske og optimale løsning for 
dem. Nogle henvises til forsørgelse på kontant- 
hjælp, andre er slet ikke berettiget til nogen øko- 
nomisk ydelse på grund af ægteskab. 

Et af eksemplerne vedrører en 49-årig kvinde, 
der i juni 1995 kom ud for en ulykke. Efter endt 
lægelig udredning er det planen, at hun skal 
opereres, så ryggen gøres stiv. Først efter en så- 
dan operation kan det afgøres, hvilke fremtids- 
planer der er realistiske. I forsommeren 1999 
konstateres leddegigt i alle led, efterfølgende 
vurderes det, at leddegigten ikke er stationær, 
og at der er chancer for god effekt af medicinsk 
behandling. Cirka samtidig blev pågældende 
udsat for et trafikuheld med whiplash til følge. 
Operationen af ryggen bliver udskudt på grund 
af de senere tilkomne lidelser. Bopælskommu- 
nen stopper udbetalingen af sygedagpenge pr. 
31. maj 2000, da det ikke skønnes muligt at 
iværksætte revalidering inden for en overskue- 
lig tid. Det afslås efterfølgende at rejse sag om 
tilkendelse af førtidspension, da mulighederne 
for revalidering ikke kan vurderes før efter den 
udskudte rygoperation. Begge afgørelser fast- 
holdes i det social nævn. 

For kvinden betyder det, at hun oven i de hel- 
bredsmæssige problemer påføres økonomiske 
problemer, fordi hun mister sine sygedagpenge 
og henvises til at leve på det meget lavere kon- 
tanthjælpsniveau. 

Svar (29/8 01) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Sygedagpenge ophører som hovedregel efter 52 
uger, men der er i loven en række muligheder 
for at forlænge dagpengeudbetalingen. Dette 
gælder bl.a., hvis det anses for overvejende 
sandsynligt, at revalidering, herunder arbejds- 
prøvning, vil blive iværksat. 

Reglerne om forlængelse af sygedagpenge er 
med virkning fra 1. januar 2001 forbedret såle- 
des, at personer, for hvem der ikke er sket en af- 
klaring af arbejdsevnen, kan forblive i sygedag- 
pengesystemet i op til yderligere 1h år med hen- 
blik på, at der sker en afklaring af deres arbejds- 
evne. Såfremt det anses for sandsynligt, at der 
vil blive iværksat revalidering, kan dagpengene 
forlænges ud over det ekstra halve år. 

Udbetaling af sygedagpenge er en såkaldt 
korttidsydelse, der skal dække en persons for- 
sørgelse i en overgangsperiode. Når denne peri- 
ode udløber, er der fastsat et minimumsniveau 
til forsørgelse i form af kontanthjælp. En række 
personer, vil ikke kunne opnå kontanthjælp, fx 
gifte personer, der kan forsørges af en ægtefælle. 
Disse personer har således allerede det fastsatte 


